IV. Alterum Principum munus est, iustitiam administrare, vicia, populoque, veluti communes parentes, tueri, civiles causas ad sua tribunalia delatas diligenter examinare, & cognoscere, nullo habito personarum respectu. Opportuna sunt quae leguntur Job c. xxxix. Quando procedebam ad portam civitatis (in portis civitatum tum iudicia habebantur) & in platea, parabant cathedram mihi. ... Auris auditis castigabat me, & oculus videbat testimonium reddebat mihi: eo quod liberos pauperum vescebam, & pupillum cui non esset adiutor. Benedictio perituri super me veniebat, & cor viduae consolatus sum. Iustitia indatus sum, & vestri me, sicut vestimento, & diademate, iudicia meo. Oculis sui ceco, & pes claudo. Pater eram pauperum: & causam, quam nesciebam, diligentissime investigabam. Conturbabam melas iniqui, & de dentibus illius asserere predam. Plurima id genus legi possunt Proverbiorum cap. xx. & xxxix. item Sapientiae cap. i. & vi. Gravis peccati propterea rei sunt qui scientia, prudentia, & sufficienti acie destituit, adeoque ad cognoscendas, & diiudicandas causas inepti, iudicis munus assumunt: neque in tali statu possunt absolvi, nisi abdicent fe huiusmodi officio.

V. Quaest. I. Peccant ne Reges, & Principes qui munia, & officia secularia dicuntur? Resp. Disputant in utramque partem Theologi. Admittunt plures: quoniam officia etiam secularia debentur dignoibus, ratione iustitiae distribuentis. Praeterea officiorum venalitas, maxime iurisdictionum habentium, origo est plurimum malorum: hinc enim latrocinia, iudiciorum venditio, oppressiones, & incommoda plurima sequuntur.

XI. Negat secunda lententia, quae de-

fendere videtur D. Th. opus. xxi. ad Duciſſam Brabantia. Quia querebatur de balivis, & officialibus vestris, si liceat eis officia vendere, vel mutuo ab eis recipere aliquid certum, donec tantum recipiant ex officis. Ad quod addendum videtur, quod questio ista duas difficultates habere videtur: quarum prima est de officiorum venditione, quae quidem considerandum videtur, quod Apostolus dicit, quod multa licent quae non expediunt. Cum autem balivis officialibus vestris nihil committatis, nisi temporalis officii potestatis, non video quare huiusmodi officia non liceat vobis vendere, dummodo talibus venditis de quibus postquam praesenti quod sius utiles ad talia officia exercenda, & non tanto pretio vendantur officia, quod recuperari non possit sine gravamine vestrorum subditorum.

Sed tamen talis venditio expediens non videtur. Primo quidem quia contingit frequenter quod illi qui essent magis idonei ad huiusmodi officia exercenda, sunt pauperes, ut emere non possint; & si etiam sunt divites illi qui meliores sunt, talia officia non ambiunt, nec inibant ad lucra ex officio acquirenda. Sequitur igitur quod ut plurimum illi officia in terra vestra suscipiant qui sunt peiores, ambitiosi, & pecunia amatores; quos etiam probabile est subditos vestros opprimere, & vestra etiam commoda non sic fideliter procurare. Unde magis videtur expediens ut bonos homines, & idoneos ad suscipiendum vestra officia eligatis, quos etiam invitatos, si necesse fuerit, compellatis: quia per eorum bonitatem, & industriam maiora accrescent vobis, & subditis vestris, quam de predicta officiorum venditione acquirere valeatis. Et hoc consilium dedit Moyses eius cognatus. Provide tibi de omni plebe viros sapientes, & timentes Deum, in quibus sit caritas, & qui oderint avaritiam; & constiterit ex eis tribunos, & centuriones, & quinquagenarios; & decanos qui iudicent populum omni tempore. Duo in recentia doctrina distinguuntur. Officiorum absolute venditio licita adestur, si officia absolute spectentur: quoniam sub hoc aspectu non aliud praesertim praeter temporalis potestatis exercitium: propterea esse valent venditionis subiectum. Ceterum, si officiorum venditio reipia consideretur omnibus induta conditionibus, plurimum est causa malorum. Quid si haec officia plus offerentibus conferrentur? Tum qui abundantem pecuniam, non qui iudicio, prudentia, & integritate praediti essent, eadem officia asequerentur. Isti vero deinde, ut solum pretium recuperent; iu-

stium vendunt, viduarum, pupillorum, & pauperum facultates expliant, aliorumque variis modis opprimunt, & expliant.

VII. Quare illi ipsi Theologi qui licitam officiorum venditionem defendunt, plures conditiones requirunt. Prima est, ut vendantur officia haec personis dignis, immo, quantum fieri potest, dignioribus. Secunda, ut venditio necessaria sit bono publico. Tertia, ut fiat pretio moderato. Quarta, ut vendens habeat legitimum potestatem. Ceterum communis sententia est, in praxi difficile contingere posse ut haec venditio licita sit eo indicata mala quae reapse consequuntur.

VIII. Ego distinguere dum dignitatum, seu officiorum genera: alterum quod est mere executionis; alterum quod iudicium secum defert. Existimarem officia quae nihil iurisdictionis, & iudicii admixtura habent, licite vendi posse: quoniam in his nullum est iniustitiae, oppressionum, acceptationis personarum periculum. Negarem vero de officis quae adiunctam habent iurisdictionem, & administrandae iustitiae onus: quia huiusmodi officia vendita adeo iustitiae avaritiae, rapinis, corruptionis, pauperum, & pupillorum expulsiionibus annexa, ut vix ab his malis in praxi separantur. Ad haec obunda munia viri proferantur. Ad haec obunda munia viri proferantur, docti, & integri diligendi sunt. Alioquin sapientia potestates omnium flagitiorum quae venditionem consequuntur, poenas dant.

IX. PP. Salmanticenses tract. xxiv. cap. unic. punct. 6. §. 1. hanc versant controversiam, nulla distinctione facta, & sustinent, praesata officia vendi posse, quamquam & ipsi fateantur, id non expedire ob rationes allatas. Venalitati tamen valde favent, argumentaque contraria solvere nituntur. Dicunt enim n. 101. quod, si ministri in iudicium vendunt, ex illorum malitia oritur. Verum, ut vel ipsi concedunt, Principum est in subditorum regimine spectare id quod communiter accidit. D. Thomas, ut alibi animadvertimus, ex ipso Platone docet, de medio tollendam esse legem illam quae, quamvis absolute in se spectata bona sit, re tamen plura inducit incommoda. Et haec est communis doctrina. Idcirco iubent & ipsi Salmanticenses, nullo modo licitam esse officiorum venditionem, quando ut plurimum eveniret recentia mala. Hinc ego infero re ipsa nunquam licite in praxi vendi haec officia: quia supra natura, spectatis omnibus, haec mala sequuntur. Et hanc nostram sententiam docent commagister graviores Theologi, Dominicus Soto Lib. III.

III. *De inst. g. vi. art. 5. conclus. 1. & 2. Bannez 2. 2. qu. LXIII. art. 6. dub. 6. conclus. 2. & 3. Prado Tom. II. c. XIX. g. 11. §. 2. n. 16. Tapia Tom. II. Lib. VI. g. vi. artic. 2. Valquez opusc. mor. tract. de Benef. c. 11. §. 3. Caietanus verb. Officior. venalitas, Lellus Lib. II. cap. XXXII. dub. 4. n. 325. & plures alii a Salmanticensibus laudati.*